cronograma, nem tem uma estimativa de custos. Aliás, ao contrário do que tinha sido 
feito um ano antes também por este Governo ou pelo Governo anterior, justamente que 
se chamava Ferrovia 2030, ao menos essa Ferrovia tinha uma data e este nem data 
tem. Também no Plano anterior apontava-se 1500 (mil e quinhentos) milhões de euros 
para a execução desse Plano que um ano depois foi substituído por este. No que diz 
respeito aqui à Região de Trás-os-Montes, todos sabemos que a Cidade de Chaves não 
é contemplada. É contemplada a Cidade de Bragança, aliás, um dos objetivos do Plano

[...]

regime de avença, dos técnicos para as AEC, em 26 (vinte s seis) de agosto, foi lançado 
concurso público internacional para aquisição de serviços para o desenvolvimento das 
atividades em questão para 46 (quarenta e seis) técnicos superiores ou técnicos 
especialmente habilitados para o efeito pelo preço base de 104 000,00€ (cento e quatro 
mil euros), correspondente a um valor hora de 8,36€ (oito euros e trinta e seis cêntimos).  
Dizer também que, ainda que o período do horário semanal fosse de 5 (cinco) horas, foi 
definido e decidido contratar 8 (oito) horas para que houvesse o tempo na preparação

[...]

----------------------------------------------------------- 
Em 22 (vinte dois) de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), é publicado em Diário 
da República nova abertura de procedimento de concurso público, do qual consta a 
determinação no valor base que passou de 104 000,00€ (cento e quatro mil euros), para 
154 000,00 € (cento e cinquenta e quatro mil euros), acrescido de IVA, em resultado 
daquilo do que já foi referido antes, ou seja, no valor hora de 12,36€ (doze euros e trinta 
e seis cêntimos). No dia 18 (dezoito) de outubro, após elaboração do relatório final na 
sequência da realização de audiência prévia dos concorrentes, nos termos do CPA, dos

[...]

Em 23 (vinte e três) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), foi autorizada a 
abertura de novo concurso público destinado à aquisição de serviços na modalidade de 
avença para os 33 (trinta e três) técnicos superiores ou especialmente habilitados para 
o efeito, cujo preço base se encontra fixado em 68 524,00€ (sessenta e oito mil 
quinhentos e vinte e quatro euros), o que corresponde a um valor/hora, como já foi dito 
antes, de 12,36€ (doze euros e trinta e seis cêntimos), sofrendo, entretanto, uma 
prorrogação de prazo em função da necessidade de erros e omissões identificadas nas 
peças de procedimento, sendo que tal prazo para apresentação de propostas terminou

[...]

do castanheiro, ou parasitário originário da vespa do castanheiro, em 2022 (dois mil e 
vinte e dois) tivemos mais uma consequência negativa, em resultado da forte seca que 
se fez sentir, tendo como consequência a diminuição drástica da produção de castanha. 
Os dados obtidos referem que existem, no concelho, mais de 1 700 (mil e setecentos) 
hectares, e eu acredito que temos muito mais do que 1 700 (mil e setecentos) hectares 
de castanheiro, existindo, na nossa opinião, um enorme potencial para produção de 
muitas toneladas de castanha. Portanto, esta moção propõe dar nota da relevância 
económica/social do castanheiro e da castanha para o concelho de Chaves, para os